nommes la devient tenir et reprendre de nous et de noul hoirs es propres custume du Locle et de la Saigne et au champs de leur franchises, et nous devient la diesme de la poix pryse en noul joux, douze livre une, rendre poises a nostre ville dou Locle, et nous devient diesme de toute vangne es propres coutumes du Locle et de la Sagne; et nous Choupart et Jacoup et Perrin et Cartier habitan dessus nommer pour nous et pour noul hoirs et pour tous les aultres habitant demorant et a habitant ou tanp present et avenir ou dit lieu desus limitel, promestons a nostres tres chier et honnorez signour mont signour Jehan dArberg, sire de Vaulengin dessus nommer, de non jamais faire aultre signour que de luy ou de ses hoirs demourant sus le dit lieu desus limitel par nous avoir repris sus oubligation de tous noul bien meuble et heritaige present et advenir, et nous Jehan dArberg, sire dessus nomer, leur promestons per nostre bonne foy donnees en lieu de serement pour nous et pour noul hoirs et pour et leur hoirs de leur maintenir cest franchise et au champs de ces presentes lettres garantie contre tout et partout, en jugemen et defeur est propres mision de nous et de noul hoirs, en renuncant a tout droit et a toute coutume que pourroit faire ou dire contre la teneur de ces presentes lettres; en tesmoignage de laquelle chouse, nous Jehan dArberg sire desus nommer, a priere et requeste de noul dit habitant noul bon home dessus nommer, a ces presentes lettres avons commande et mis nostre propre sces en signe de la pure veritelz, ensamble le signet manuel du noutaire cy desoub escript cest a savoir maitre Pierre de Sonzebouz, clerc inperiault. Fuit present Lois Chuderie, bourges de Neufchastel, et Hanrrys Chaulce, et Othenin de Gier, et mesire Regnal Pichoul curier du Locle, qui furent faites et doner la huitiesme jours du moys de mare, en lan nostre Signour courant mille trois cent septante deulx.

(¹) 1373.

DCXCVII.

Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, déclare avoir cédé et remis à Marguerite de Wufflens, sa femme, le château et la seigneurie de Champvent.

LE XVIII AVRIL MCCCLXXIII.

Copie vidimée sur papier aux archives du Prince. K^s, n° 8, f. 5.

Nos Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, notum facimus universis presentes litteras inspecturis seu auditoris, quod restituimus et remisimus domine Margarete de Woufflans, dilecte consorti nostre, castrum de Champvenz cum ejusdem juribus et pertinentiis, ac etiam donavimus donatione inter vivos facta dicte consorti nostre omnia jura corporalia et incorporalia, omniaque bona mobilia et immobilia et omnia bona per nos seu per predecessores nostros acquisita per nos seu predecessores nostros annexa dicto castro de Champvenz, castellanie et baronie ejusdem, omnia

etiam que habemus et habere possumus infra castellaniam dicti castri et baroniam rerum per nos seu predecessores nostros dicto castro de Champvenz annexarum quoquo modo et in aliis locis dicte castellanie adjacentibus, tam ratione ejusdem castri quam rerum eidem annexarum. Idcirco nos considerantes et attendentes dictam restitutionem et remissionem fore liberas et libere per nos factas et propter nos pro nobis et nostris heredibus eidem domine Margarete, consorti nostre presenti et recipienti, expresse in pactis deducimus et virtute dictorum actorum volumus et concedimus quod si ipsam consortem nostram contingat in futurum pro dicto castro, juribus et pertinentiis ejusdem ac rebus per nos seu predecessores nostros de dicto castro et castellanie annexis, per aliquem dominum vel dominos inquietari seu molestari vel in causam trahi ordinarie vel extraordinarie, jure vel non jure, consuetudine vel non consuetudine, propter aliqualem recognitionem per nos seu predecessores nostros de predictis factam vel alia quecumque dicta, quod ipsi dicte domine Margarete consorti nostre licitum sit et sibi liceat nobis et heredibus nostris pro guerentia de predictis sibi ferenda vocatis et non vocatis nec aliquo modo interpellatis aut aliquo modo requisitis super predictis componere, transsigere et etiam pacifici cum quocumque sibi de predictis questione movente occasione predicta, ita quod si dictam consortem nostram occasione predicta contingat virtute compositionis seu transactionis per ipsam de predictis factarum juridice vel voluntarie solvere aliquid laudimium seu aliqua onera exinde supportare per que predicta sibi libere non remaneant, promittimus pro nobis et heredibus nostris juramento nostro ad sancta Dei evangelia corporali tacto et sub expressa obligatione omnium et singulorum bonorum nostrorum mobilium et immobilium presentium et futurorum quorumcunque, eandem consortem nostram ab omni onere pro predictis ab eadem petitis relevare, ipsamque onera per nos sibi remissa et donata exonerare et liberare ab omni onere et jugo servitutis; et si aliquam pecuniam ipsam consortem nostram occasione predictorum alicui domino seu dominis solvere contingerit, eo casu volumus et in pactum deducimus nos et heredes nostros ac bona nostra quecumque sint permanere efficaciter obligatos nunc et in futurum ad ipsam pecuniam sibi restituendam et integraliter persolvendam, dampnaque, costamenta, deperdita, gravamina, missiones et expensas exinde dicte consorti nostre vel suis eventientia occasione premissorum sibi et suis restituenda integraliter et persolvenda, et super ipsis et quolibet premissorum credere volumus et promittimus pro nobis et nostris heredibus ipsos heredes nostros ad hec et premissa, obligando eidem consorti nostre seu causam habenti ab eadem suo simplici juramento tantum, omni alia probatione juris, facti vel consuetudinis, omnique audientia remota nobis et heredibus nostris interdictis et relatis; volumus etiam et expresse concedimus quod dicta domina Margareta pro predictis vel aliquo premissorum nos vel heredes nostros ad ferendum sibi garantiam ante pactum seu concordiam per ipsam faciendam, requirere minime teneatur, non obstantibus juribus aliquibus vel consuetudinibus dicentibus et volentibus suam garantiam petere ante pactum et concordias faciendas, quibus juribus et consuetudinibus expresse renunciavimus, sed nichilominus nos et heredes nostros teneri ad pactiones, concordias seu compositiones per ipsam dominam Margaretam ac suos quo supra factas seu faciendas, et ipsam liberare et exonerare ab omnibus

actionibus et exaltationibus tam pecuniariis quam aliis quibuscunque inde sibi obcumbentibus et venientibus quoquo modo, titulo seu causa qualicunque, lata sententia vel non lata, denunciatione nobis facta vel non facta, et omnia et singula suprascripta et infrascripta promittimus pro nobis et heredibus nostris juramento nostro et obligatione quibus supra perpetuo firmiter attendere et complere ac inviolabiliter observare, et quod non facere vel venire per nos vel per alium in futurum nec alicui contravenire volenti aliquo modo consentire. Si quis autem contra prefatam restitutionem et remissionem ac contra aliqua premissorum ire vel attemptare presumpserit, ipsum sic facientem et contravenientem privamus et privari volumus omnibus bonis nostris rebus et hereditatibus nostris quibuscunque, et omni jure, ratione et actione que et quas ad contra faciens seu contra veniens vel attemptans in eisdem bonis, rebus et hereditatibus meis posset vel deberet petere seu reclamare, et quod michi, et cuicumque alii contra predicta facienti seu contra venienti vel attemptanti premissorum aliquid, omnis iudicis auditus precludatur et omnis audientia quorumcumque iudicum tam ecclesiasticorum quam secularium nobis et cuilibet contravenienti seu contra facienti vel aliquid de predictis acceptanti penitus denegetur. Renunciantes in hoc facto nos prefatus Ludovicus pro nobis et nostris heredibus exceptioni doli mali, vis, metus, actioni in factum, exceptioni presentis pacti et confessionis, promissioni quod per modum superius declaratum non factum, omni deceptioni et circumventioni, omni juri canonico et civili, scripto et non scripto, rei aliter scripte quam acte, omni consuetudini et statuti patrie et loci, omnibus custamentis et consuetudinibus Merduni et lausannensibus, juri que dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis, et omnibus aliis exceptionibus, allegationibus et deffensionibus legis, juris et facti vel consuetudinis quibus predicta vel aliquid premissorum possent obici vel opponi seu aliquo modo adnullari. In cujus rei testimonium nos officialis curie lausannensis ad preces et requisitionem prefati domini Ludovici nobis fideliter relatas per Jacobum Pinardi de Coursenay, clericum dicte curie lausannensis juratum, cui super hiis vices nostras commisimus et eidem fidem plenariam adhibemus, sigillum predictae curie lausannensis presentibus litteris duximus apponendum. Datum xviii die mensis aprilis, anno Domini millesimo ccc septuagesimo tertio.

DCXCVIII.

Le comte Louis de Neuchâtel déclare avoir possédé sans titre la seigneurie de Champvent, depuis la mort de sa sœur Catherine, femme de Jean de Champvent, époque à laquelle cette terre devait retourner à Hugues de Wufflens, père de sa femme, Marguerite, et il la restitue à celle-ci avec toutes ses dépendances.

MCCCLXXIII.

Copie vidimée sur papier aux archives du Prince. K^v, n° 8, f. 26.

Nos Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, lausannensis diocesis, notum facimus universis presentibus et futuris quod dudum nobilis vir Johannes, dominus de Chanvent, domicellus dedit et concessit nobili domicelle Katherine uxori sue, sorori nostre, filie quondam illustris et potentis viri domini Rodulphi, comitis et domini Novi Castri, patris nostri, propter dotalicium dicte Katherine seu donatione facta propter nuptias, videlicet castra de Champvans et de la Moute, cum omnibus et singulis pertinentiis et appendentiis dictorum castrorum, nec non omnia et singula jura, actiones, reclamationes, justicias et dominia que et quas aut quantas idem Johannes habebat, habiturus erat et habere poterat seu debebat in partibus seu provinciis lausannensi et gebennensi, diocesibusque earundem partium et provinciarum, tam in hominibus, censibus, tailliis, furnis, aquis, silvis, pratis, campis, molendinis, feodis et retrofeodis, justiciis, dominiisque aliis, redditibus et juribus quibuscumque etiam, quocumque nomine censeantur, ad vitam ipsius Katherine duntaxat, itaque fructus omnium et singularum rerum predictarum ex tunc suos faceret pacifice et quiete et sine contentione aliqua qualicumque, asserentes nos dictus Ludovicus dictum castrum de Champvans cum omnibus suis juribus quibuscumque post obitum dicte Katherine sororis nostre tenuisse per longum tempus, quam Katherine asserimus decessisse dudum ab humanis, que Katherine ipsum castrum de Champvans cum suis juribus, pertinentiis et appendentiis quibus supra tenere debebat ad vitam suam duntaxat titulo et vigore dotalicii vel donationis propter nuptias, et nos castrum predictum detinuimus et habuimus minus juste et sine titulo, quod ad animum nostrum et conscientiam removebat. Nos volentes anime nostre saluberriter providere pro futuro et preterita emendare, considerantes et attendentes quod dictum castrum de Chanvent cum omnibus et singulis juribus, pertinentiis et appendentiis suis quibus supra ad Hugoninum de Voufflens, domicellum, patrem illustris domine domine Margarete de Voufflens, uxoris et consortis nostre dilecte, post obitum dicte Katherine, dicte Katherine sorori nostre debuerat devenisse et devolvi, et ad ipsam dominam Margaretam consortem meam jure proximitatis et successionis dicti Hugonis patris sui debebat et debet devenire et reverti, nosque dictum

Ludovicum ab obitu dicte Katherine sororis nostre non fecisse fructus nostros, eidemque domine Margarete consorti nostre et suis heredibus ad restitutionem dicti castri cum omnibus suis juribus teneri. Idcirco volentes immemor salutis anime nostre remanere, sed de ejusdem anime remedio et salute in vera memoria existente providere et cogitare dum ratio et sensus naturalis humanam mentem regit et gubernat in exonerationem et salutem ac remedium anime nostre, bonam fidem agnoscendo, predictum castrum de Champvent cum omnibus et singulis juribus suis, pertinentiis et appendenciis universis, feodis, retrofeodis, hominibus, censibus, tailliis, furnis, molendinis, aquis, silvis, pratis, vineis, campis, justiciis, dominiis et quicquid ad dictum castrum pertinet, ubicumque pertinere potest aut poterit in futurum, eidem domine Margarete consorti nostre presenti stipulanti et sollempniter recipienti, pro se et suis heredibus et ejus causam habentibus et habituris quibuscumque, reddidimus et reddimus, restituimus, remisimus et remittimus et perpetuo tradidimus et tradimus ac in veram et corporalem possessionem investivimus et investimus, induximus et inducimus pro nobis et nostris heredibus quibuscumque, et nos reddidisse, restituisse, remisisse et perpetuo tradidisse ac in veram et corporalem possessionem investisse et induxisse confitemur, prout melius firmiter potest dici et exponi; et si quam possessionem dicti castri cum omnibus suis juribus et pertinentiis quibuscumque habemus, volumus et volumus ac confitemur ipsum castrum cum omnibus suis juribus et pertinentiis quibuscumque ab ipsa domina Margareta et suis quibus supra nomine precario possidere et tenere donec eadem domina Margareta pro se et suis quibuscumque possessionem corporalem dicti castri sit adeptâ; mandantes et precipientes nos predictus Ludovicus pro nobis et nostris quibus supra tenore presentium omnibus et singulis quorum interest aut in futurum potest interesse quatenus dicte domine Margarite consorti mee presenti stipulanti et sollempniter recipienti, tanquam vere et legitime domine dicti castri et suis quibus supra, de ipso castro et ejusdem pertinentiis et appendentiis quibuscumque pareant efficaciter et obediant, non obstante detentione dicti castri et ejus jurium et pertinentiarum per nos dictum Ludovicum facta. Insuper pro recompensatione fructuum, exituum et emolumentorum dicti castri et ejusdem jurium, pertinentiarum et appendentiarum per nos dictum dominum Ludovicum ab obitu dicte Katherine sororis nostre indebite perceptorum et habitorum, dicte domine Margarete consorti nostre et suis quibus supra pertinentium de jure, quod asserimus per juramentum nostrum super sancta Dei evangelia corporaliter prestitum, et confitemur pro nobis et nostris ad interrogationem dicte domine Margarete consortis nostre presentis et stipulantis, eidem domine Margarete consorti nostre presenti stipulanti et sollempniter recipienti pro se et suis heredibus et ejus causam habentibus et habituris quibuscumque quod dedimus et concessimus donatione perpetua pura et irrevocabiliter facta inter vivos omnes expensas necessarias et utiles ac domificationes ac alias quascumque per nos seu alio nomine nostro, seu ab alio a quo causam habemus in dicto castro et occasione dicti castri et jurium et pertinentiarum ejusdem castri, quocumque nomine nuncupantur, et omnia acquerementa per nos facta seu per predecessores nostros, quovis modo, titulo seu causa, etiam si donatione, venditione, obligatione, permutatione nobis aut predecessoribus nostris

quibuscunque factis, per quas aliquid juris, actionis, rationis, possessionis, proprietatis, domini vel quasi, sit aut fuerit nobis seu nostris aliquo modo vel debite acquirere vel debitum imposterum qualitercumque deberet pertinere, et quicquid juris, actionis, rationis, possessionis, proprietatis in dicto castro habere possumus vel debemus, nec non omnia alia jura modo quo supra nobis aut nostris heredibus competitura et competentia et in futurum aut debita existentia infra baroniam dicti castri vel alibi nomine dicti castri et de appendentiis ejusdem, et in villis et locis cujus adjacentibus in quibuscunque rebus existant, in homagiis nobilibus, tailliabilibus et censitis, et omnibus aliis quibuscunque feodis, retrofeodis, decimis, pratis, vineis, furnis, molendinis, silvis, campis, censibus, tributis, directis dominiis, mero, misto imperio, cum omnimoda jurisdictione et rebus aliis quibuscunque, etiamsi res essent tales que requirerent specialem et expressam mentionem; nichil juris, actionis, proprietatis, reclamationis, possessionis, domini vel quasi, nobis aut nostris de cetero in predictis retinendo, sed in ipsam dominam Margaretam consortem nostram presentem stipulantem et solempniter recipientem et suos quos supra transferendo titulo remissionis, donationis et recompensationis dictorum fructuum per nos dictum dominum Ludovicum indebite perceptorum, prout superius est expressum, volentes nos dictus dominus Ludovicus pro nobis et nostris heredibus quod si aliquo littere vel instrumenta super aliquo jure nobis acquisito ratione dicti castri et pertinentiarum ejusdem reperirentur, quod sibi domine Margarete consorti nostre presenti stipulanti et solempniter recipienti pro se et suis heredibus quibuscunque eis nunc tradantur, reddantur et deliberentur, et in quocumque loco nunc existant dicte littere seu instrumenta, quod pro ipsa domina Margareta consorte nostra nomine ipsius et suorum quorum supra sint et existant; jurantes nos dictus Ludovicus pro nobis et nostris quibus supra, juramento nostro super sancta Dei evangelia corporaliter prestito, de predictis omnibus aut aliquo eorumdem alicui non fecisse remissionem, quittance, donationem aliquam transportationem preterquam eidem domine Margarete consorti nostre presenti stipulanti et solempniter recipienti pro se et suis quibus supra, cui et quibus de jure pertinent et pertinere debent. Constituentes nos predictus Ludovicus pro nobis et nostris quibuscunque supra prefatam dominam Margaretam consortem nostram presentem stipulantem pro se et suis quibus supra, omnia predicta sibi remittendo, restituendo et transferendo, veram dominam in predictis et quolibet premissorum tanquam in rem suam propriam ut de ipsis et quolibet ipsorum possit omnimoda forma facere voluntatem; volentes etiam nos predictus Ludovicus pro nobis et nostris quibus supra quod si aliquo littere vel instrumenta reperirentur que contra predictam remissionem, donationem, recompensationem et quittance facerent aut aliquo modo impendirent, quod nulle sint penitus et inanes, nullius valoris et momenti, nisi si et in quantum dicte domine Margarete dilecte consorti nostre valere possent et prodesse ad remissionem, donationem et compensationem per nos factas validandas, sed cuicumque in contrarium producenti omnis juris et iudicis audientia denegetur, tanquam contra nostrum proprium juramentum super hoc prestitum et anime mee salutem indebite et sine causa venienti, et quod predictae remissio, quittance, recompensatio, donatio et restitutio et omnia et singula supra et infrascripta eo jure seu iuribus, consuetudinibus Melduni et lausannensibus

et statuto patrie et loci quibuscumque conjunctim vel divisim quibus melius valere poterit vel debeat, valeant dicte domine Margarete consorti nostre presenti et stipulanti et suis heredibus quibus supra, et quod unicuique persone contra predicta vel aliquid premissorum venire volenti omnis auditus et audientia judicialis precludatur et omnino denegetur. Confitentes nos Ludovicus predictus pro nobis et nostris quibus supra, sub juramento nostro super sancta Dei evangelia corporaliter prestito, predictum castrum de Chanvant cum omnibus juribus suis et pertinentiis quibus supra pertinere et pertinere debere jure proprio ad dictam dominam Margaretam consortem nostram et suos heredes quo supra, prout superius confessi sumus; et quod si reperiretur nos dictum Ludovicum seu predecessores nostros recognitionem fecisse de dicto castro et juribus et pertinentiis ipsius in manu seu ad opus alicujus, recognoscendo ipsum castrum cum suis juribus et pertinentiis in toto vel in parte tenere in feudum sub homagio vel aliter, quod illud fecimus de facto tanquam de re aliena. Promittentes nos predictus dominus Ludovicus pro nobis et nostris heredibus assignatis et assignandis quibuscumque, juramento nostro super sancta Dei evangelia corporaliter prestito, et stipulatione sollempni adhibita, nec non sub expressa obligatione omnium et singulorum bonorum nostrorum mobilium et immobilium presentium et futurorum quorumcumque et ubicunque reperiri poterunt, de dicto castro de Chanvant cum omnibus suis juribus, pertinentiis et appendenciis suis quibuscunque dicte domine Margarete consorti nostre et suis quibuscunque per nos remissis, redditis et restitutis eidem domine Margarete consorti nostre presenti stipulanti et sollempniter recipienti pro se et suis heredibus quibus supra perpetuo ferre bonam, liberam et legitimam guarantiam pacis contra omnes et ubique in judicio et extra, ac in omni parte litis, litigationis, molestie et controversie, nostris et nostrorum propriis missionibus et expensis, quotienscunque eidem domine Margarete consorti nostre et suis quibus supra fuerit opportunum, et maxime si dictum castrum de Chanvant cum juribus, pertinentiis et appendenciis suis universis vel aliquid eorumdem reperiretur de jure vel de facto aliquo modo obligata, alienata vel quovis alio modo transportata per nos dictum Ludovicum aut predecessores nostros aut aliquo modo impedimenta ab eo que ipsa domina Margareta et sui qui supra non possent de dicto castro cum juribus, pertinentiis et appendenciis suis universis, ita libere, pacifice et quiete uti et gaudere, sicut ante donationem factam propter nuptias seu dotalia dicte Katherine uti poterant et debebant predecessores dicte domine Margarete consortis nostre; eoque casu eidem domine Margarete consorti nostre presenti stipulanti et suis quibus supra tenemur pro nobis et nostris quibus supra facere et prestare quicquid in casu evictionis fieri deberet et prestari, licet dicta alienatio seu transportatio aut impeditio per nos dictum Ludovicum aut predecessores nostros facta, si reperiretur de jure non teneat, non valeat nec viribus subsistat, tanquam de re aliena, et in dicto casu, nos dictus Ludovicus volumus pro nobis et nostris quibus supra subire debere omnes diffensiones etiam antequam habeat locum evictio ante littem contestatam et pariter et quotiescunque nos vel nostri heredes fuerimus requisiti in quacumque parte litis pro parte dicte domine Margarete consortis nostre et heredum ipsius seu causam habentium vel habiturorum. Promittimus etiam nos Ludovicus predictus pro nobis et nostris heredibus quibus supra, juramento nostro

et obligatione quibus supra, eidem domine Margarete consorti nostre presenti et stipulanti et suis quibus supra reddere et restituere et penitus resarcire omnia dampna, costamenta, missiones, gravamina, deperdita et expensas que et quas pro dicta domina Margareta et sui qui supra dicerent se fecisse, sustinuisse, evenisse aut incurrisse quoquo modo, actione vel defectu dicte garantie sibi, ut predicatur, non portate, et omnium aliorum predictorum sibi per nos aut nostros non complectorum aut non attentorum in toto vel in parte, super quibus dampnis, missionibus, costamentis, gravaminibus et expensis predictis nos prefatus Ludovicus pro nobis et nostris quibus supra tenemur credere predictae domine Margarete consorti nostre presenti et stipulanti et suis heredibus quibus supra conjunctim vel divisim, verbo tantum, sine alia probatione vel monstra, aut dampnorum declaratione in premissis fienda, nec non remissionem, deliberationem, recompensationem et donationem predictas aut aliquam ipsorum in toto vel in parte aliqua propter aliquam ingratitude per ipsam dominam Margaritam consortem nostram seu committendam, seu aliquo auxilio juris civilis aut canonici, consuetudine, statuto patrie vel loci in posterum non revocare, sed eas et quamlibet earum perpetuo ratas, gratas et firmas habere et tenere; renunciando expresse juri dicenti donationem propter ingratitude posse revocari, volentes insuper nos prefatus Ludovicus pro nobis et nostris quibus supra quod quot reperiretur solidi in donatione predicta, tot interpretentur donationes pro quolibet solido pro ipsa domina Margareta consorte nostra et suis quibus supra, ita quod nulla indigeat insignuatione, quia etiam renunciamus juri dicenti donationem inter vivos excedentem quingentos aureos non valere insignuatione judicis seu superioris non interveniente; et etiam renunciamus nos predictus Ludovicus pro nobis et nostris quibus supra exceptioni doli mali, vis, metus, et in factum actioni, rei aliter geste quam scripte, deceptioni et omni restitutioni in integrum, juri dicenti quod generalis clausula derogat speciali vel e converso, et omni juri scripto et non scripto et consuetudinibus de Lausanna et de Melduno, et aliis omnibus quibuscumque per que seu quas predictis omnibus et singulis possemus seu alter etiam a nobis hiis aliquo modo obviare, juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis, et omni exceptioni juris et facti, sicque omnis vox et audientia nobis et nostris aliquid opponendo contra predicta vel aliquid de predictis penitus denegetur, et juramus nos predictus Ludovicus pro nobis et nostris quibus supra, juramento nostro super sancta Dei evangelia corporaliter prestito, contra predicta vel aliquid de predictis per nos vel per alium non facere vel venire in futurum, nec alicui contra venire volenti aliquo modo consentire, nosque temporibus retroactis non fecisse per quod predicta ad effectum pro ipsa domina Margareta et suis non deducantur. Et ad majorem roboris firmitatem omnium et singulorum premissorum, ipsa omnia et singula predicta confitendo esse vera, nos dominus Ludovicus rogavimus et instanter requisimus virum venerabilem et discretum dominum officialem curie lausannensis, tanquam judicem ordinarium, et publicam et authenticam personam, ut ipse ad opus et nomine dicte domine Margarete consortis nostre predictae et suorum quorum supra in hoc presenti instrumento auctoritatem suam interponat pariter et decretum, et sigillum dicte curie lausannensis apponi jubeat huic scripto una cum signo notarii infra-

scripti. Et nos officialis curie lausannensis iudex ordinarius propter supra scripta et infrascripta sedentes pro tribunali predictam insignuationem pre oculis habuimus et predicta omnia in presenti instrumento contenta pro insignuatis ad opus quorum interest aut poterit interesse tenemus et habemus et pro publicatione ex certa scientia nostra laudamus, approbamus et confirmamus, et ad preces et requisitionem prefati domini Ludovici nobis fideliter relatas per Jacobum Pinardi de Coisenay, clericum dicte curie lausannensis juratum, cui super hec vices nostras commisimus et eidem fidem plenariam adhibemus in hoc presenti instrumento auctoritatem nostram interponimus pariter et decretum, et sigillum dicte curie lausannensis presentibus litteris duximus apponendum. Et ad hec testes fuerunt vocati et rogati videlicet venerabiles viri religiosus frater dominus Jacobus de Divona, prior Bevacii, dominus Guillelmus de Estavayaco, miles, et Perronetus de Mont, domicellus, et plures alii testes fide digni.

DCXCIX.

Le comte Louis de Neuchâtel déclare avoir donné la tutelle de ses deux bâtards Jean et Vauthier à son féal Perronet de Mont.

LE IV MAI MCCCLXXIII.

Copie vidimée sur parchemin aux archives du Prince. G², n^o 13, 2).

Nous Lois, cons et sire de Neufchestel, facons savoir a tout present et advenir que nous pour nous et les nostres hayent cause de nous deis hore en havant havons doneir et utroier, donons, balions et utroions a nostre bien amer et fiaul Perrenet de Mont la tutiriez et gouvernement et havoiriez de nostres bastalz, cest assavoer de Jeham et de Waltie, de leurs et de leurs biens quelquil ilz soient, cest assavoer douz chastelz de Rochefourt, de toute la terre, biens et emolument pertinent ou dit chastel, et auxi la terra des Verreres en tant come elle sentent, les quelz chastel et terra tant de Rochefourt et deis Verreres, nous ly dit cons havons doner en fyez et en homage lige eis diz Jeham et Waultiez, et cele government nous volons par celles presentes lettres que le dit Perronet hayet dou tot en tout, tanque a tant que ly dy enfant Jeham et Waultiez soient en eage que se puissent et sachent gouverner, et volons, mandons et comandons ad tout les habitant tant en la chastelanie de Rochefourt que eis Verreres de quelque condition que ilz soient que deis oure en avant avoient et respondent en la main douz dit Perrenet, en nom dou dit Jeham et Waltiez nostre bastalz tant come a leurs signour. Prometons nous li dit cons pour nos et nos hoers, par nostre bone foy donnees en liouz de soirement, contre les choses dessus dictes enz aucunes de ycelles non faire ne venir per nous ne per autre. En tesmoignage de la quele choses, nous ly dit cons havons fait mestre nostre seel de nostre corroie en ces presentes lettres, faites et donees le quart jour dou moy de may, lan mil trois cent septante et trois.